Ibidem.

Ingrati esse uitemus, non aliena causa, sed nostra.

Ibidem.

Venenum, quod serpentes in alienam perniciem proferunt, sine sua læsione continent: non ita uitium ingratitudinis continetur: torquet se ingratus, & macerat, oditq; accepta (quia redditur est) & extenuat: Iniurijs uerò dilatat, atq; auget.

Ibidem.

Quid autem est eo miserius, cui beneficia excidunt, hærent iniuriarum.

Ibidem.

Queris quid sit, quod obliuionem nobis acceptorum faciat? cupiditas accipiendorum. Cogitamus non quid impetratum, sed quid petendum sit: nescimus æstimare res, de quibus non cum fama, sed cum rerum natura deliberandum est.

Ibidem.

Èò producturus est furor, ut periculosissima res sit, beneficia in aliquè magna conferre: Nam quia putat turpe non reddere, non uult esse cui credat: habe quod accepisti, non repeto, non exigo, profuisse tutum est.

Idem de beneficijs.

Non referre gratiam de beneficio, turpe est.

Ibidem.

Per se fugienda est res, ingratum esse: quoniam nil æquè concordiam humani generis dissociat ac distrahit, quam hoc uitium.

Ibidem.

Vir bonus omnia rectè facit, si omnia rectè facit, ingratus esse non potest.

Ibidem.

Gratum hominem semper beneficiū delectat, ingratum semel.

Erasmus Roterodamus.

Læto lupum uberibus proprijs, non spontè, sed bossum Me demens adigit pastor, id ut faciam.

In me rursus erit fera, postquam creuerit ex me.

Natura haud inquam uertitur officijs.

Vrsinus Velius.

Admoneo nolens catulo distenta Lupino

Vbera, eò me amens sed trahit upilio.

In me

In me lacte meo nutritus sciebat olim:

Flectere naturam gratia nulla potest.

Alciatus.

Capra meo non sponte lupum nunc ubere lacto,

Quod male pastoris prouida cura iubet.

Creuerit ille simul me me post ubera posset:

Improbitas nullo flectitur obsequio.

BENEFICIA IN INGRATOS

collata turpiter pereunt.

Sophocles Tragicus.

ὦ τὸ δ' ἀποβῆναι μὴ οὐκ ἐν πικρῶν ὄντων, οὐκ

αὐ γινώσκω πῶς ὄντων ἐν γυναικὶ ἀνὴρ. Id est:

Qui autem obliuiscitur beneficio affectus,

Nunquam uicq; esse hic generosus uir.

Idem.

ὦς τὰ χάρις τοῖς ἄρτους χάρις διαβῆναι. Id est:

Quam cito beneficium mortalibus perit.

Seneca.

Ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis hæsit.

ἔστι χάρις καὶ ἀχάρις

Lucianus lib. 1. Græcorum Epigrammatum.

Ὡκυὰς χάρις γλυκύτερα: καὶ ἄρα δὲ ἄνθρωποι

πᾶσα χάρις λυγρὴ, μὴ δὲ λυγρὰ χάρις.

Ausonius.

Gratia que tarda est, ingrata est gratia: namq;

Quam fieri properat gratia, grata magis.

Idem.

Si bene quid facis, facias cito: nam cito factum

Gratum erit, ingratum gratia grata magis.

Λυκαῖος.

Φαῖλος ἀνὴρ, τίς τις ἐστὶ τὴν τρομελῆος εἰς ὃν ἀπᾶσας

ἄνθρωπων τὰς χάριτας εἰς λυγρὴν ἐφέχεται.

Cornarius.

Peritulum uis est, ingratum hominibus: semper

Omne quod in fundis perfluit in nihilum.

Luscinus.

Rimarum plenus perdit tua dona felicitus:

Si sapis integro uina reconde cado.

Erasmus in Chiliadibus.

Alc luporum catulos.

Ἄλκιον

τῶν λύκων ἐξιδίω μὲν ἴσθηται, ἀπὸ ἐβλήσεα,

ἀλλὰ μὲν ἀναγκαστικῶς περιεβλήθη ἀφροσύνη.

αὐτὸς ἐπὶ δὲ ὄντων ἐμὲ πάλι θηριώσεα.

ἢ χάρις ἀλλὰ φαί τῶν φύσιν ὄντων.

Ex Theophrasto desumptum, lib. 1. Epigrammatum Græcorum. Eorum autem interpretationem habes paulo supra, ex Erasmo, Vrsino, & Alciato.

INGRATITVDO MAXIMVM VI-

tium, atq; ob id Deo et hominibus exosum

maximè habetur.

Ex Xenophonte, de dictis et factis Socratis.

An ignoras, quod ciuitas quoq; aliam quidem non nimium curat ingratitude, nec in iudicium compellit, sed despicit, si quis beneficijs acceptis non reddat gratias. Si quis uerò parentes non obseruet, hunc in iudicium compellit ac reprobatur, magistratibusq; omnibus indignum existimat, tanquam ab illo non possint neq; sacrificia pie sacrificari, nec aliud quippiam bene aut iuste agi: nec solus hoc, sed etiam si quis parentum defunctorum sepulchra non ornet. Hoc etiam ciuitas inuestigat in electionibus magistratum.

Xenophon de Pædia Cyri.

In illum item animaduertunt, quem miles iure accusantem inuenerint: & de illo crimine iudicium faciunt, quod est in causa; ut se homines odio mutuo insectentur quam maximè: nam uehementer causam agunt ingratitude. Et quæ cognorint posse referre gratiam, nec referunt; in hunc seuerissimè animaduertunt: Quippe qui arbitrantur eos, qui sunt ingrati, & Deos maiorem in modum negligere, & patriam, & amicos. Ingratitude uerò potissimum impudentia sequitur, quæ ad omnem turpitudinem maxima est dux.

INGRATITVDO LIBERORVM

erga parentes flagitatio acris.

De Socratis dictis ac factis. Xenophon.

Sentiens autem aliquando suum filium Lambrocheum, qui maior natu erat, matri suæ iratum: Dic mihi ð fili, ait, cognouisti ne unquam homines quosdam, qui appellantur ingrati? Ita profusus, inquit. Considerasti igitur, quos homines, & cum quid agant, hoc nomine appellant? Consideraui, ait. Illos namq;, qui beneficijs acceptis non reddunt gratias, cum possint, ingratos appellat. Hos uerò ingratos, cum iniuriolis connumeraðos esse putas? Ita, inquit. Quid uerò, considerasti ne unquam mancipare amicos iniustum esse, inimicos iustum? Sic etiam ingrati esse erga quidem amicos iniustum, erga uerò inimicos iustum? Omnino, ait, consideraui, ac mihi apparet à quocunq; quispiam beneficijs affectus, siue amico, siue inimico, non conatur gratias reddere, iniustus esse. Si igitur hæc tibi uera uidentur, manifesta iniuria

R in-

ingratitude esset profecto, concessit. Quanto ergo maioribus quisque beneficiis acceptis non reddidit, tanto iniustior esset: et hoc etiam concessit. Quos igitur, aut à quibus putas maioribus beneficiis affici, quam liberos à parentibus quibus, primò ut sint & uiuant: deinde ut tot bona uideant, illorumque participes fiant, quæcumque dii hominibus præbent, parentes causa fuerunt: quæ tam magna existimatione digna omnes arbitramur, ut priuationem illorum magis, quam alia fugiamus. Ciuitates quoque pro maxima pœna delictis in maximis mortem sanxerunt, tanquam maioris mali timore non possint iniurias coercere: non putes uelim propter uenereas res homines filios procreare, cum ad hunc feruorem libidinis soluendum, non parua sine labore, munere uxoribus facultas existat: Quapropter non parum cogitamus, à quibus mulieribus quam optimi filij nobis propagari possint: quibus cum tales inueniantur conuenientes, prolem procreamus. Et uir quidem ipsam uxorem, ex qua suscepturus est liberos, alit, futuris quoque liberis omnia præparat, quæcumque conductura eis ad uitam putet: et hæc quam plurima possit. Mulier uero concipiens tolerat hoc onus cum grauamine, & periculo uitæ, alimento suo nutriens puerum, magno multoque labore usque ad partum perueniens: postea etiam nutrit, atque pro eo procurat, à quo tamen nunquam antea beneficii quicquam acceperat, quicque non modo ignorat, qui ei bene facit, sed neque declarare potest, quibus indigeat. Mater uero per coniecturam, quæ conducant, quæque grata sint eis conatur adimplere, multoque tempore nutrit, diu notitiamque laboribus affecta: ignorans quam istorum omnium mercedem habitura sit. Et non sufficit solum nutrire, sed cum uidentur filij posse discere quicque, quæcumque ipsimet parentes ad uitam utilia habent, docent: quæ uero putant alium magis posse docere, pro his ad illum liberos, ut doceantur, mittunt: cum sumptibus, omnibusque modis procurant, ut quam optimi eis liberi efficiantur. Tu itaque fili si compos es mentis, & Deos, ut tibi ignoscant, exorabis: si quid matrem neglexisti, ne ingratum te esse exi-

stiment, nec bene facere uelint: Deinde si homines te ingratum cognouerint erga parentes, pro nihilo habebunt, nullusque putaberis pro susceptis beneficiis fore in referenda gratia memorem.

INGRATI UT PESTILENTES

fugiendi, nihil enim illis sceleratius est.

Petrus Crinitus, lib. 2. poematum, de fugiendis ingratis.

Ingratus est uitandus, ut dixim scelus;

Nil cogitare pestilentius potest,

Nec esse portentosius quicquam puto.

Ingratus aut male facit, aut male cogitat,

Sibi que tantum parcat, alijs detrahbit:

Et odit omnes, qui bonis benefaciunt.

Ingratus est audacior, quo nequior:

Et impudens ad omnia scelerata trahitur,

Audaxque cuncta semper in peius mouet.

Ingratus est seminarium scelerum omnium:

Hinc est auara mens, et animus perditus:

Hinc festus impotens, et ambitus grauis.

Ingratus hoc unum benefacit: cum perit.

Non tellus ipsa se diu nihil creat.

Portentum id omnium est habendum maximum,

Gratia est, in qua amicitiarum & officiorum alterius memoria, & alterius remunerandi uoluntas continetur. Cuius contrarium, Ingratitudo.

Herodotus lib. 1. historiarum.

ἰπιδου δὲ δοκίμασι τῆ ἐχρησίας ἀνακων-
τίας, καὶ γὰρ ἄντα δοκίμασι μεγίστην παρὰ
τὰ ἀρχαῖα ἡ γὰρ.

Id est:

Ingratitudini uero potissimum impudētia uidetur esse comes, quæ ad omnem turpitudinem maxima dux est.

INGRATVS ERGA PARENTES

citò perit, superstitibus parentibus.

Exemplum de Hippotheo, Iliados

Homeri §.

ὄσθ' ἰ τοκινῶσι

θρήνηρα φίλοις ἀπ' ἰδωκε, μινυλάδ' ὄσθ' ἰ ὄσθ' αἰῶν.

Id est:

Ast neque nutriendi grata parentibus ille

Reddidit officia, sed e cibure contigit auum.

κρίος προφῆαι ἀπ' ἰσῶν.

Aries nutritionis mercedem persoluit.

Prouerbium quadrat: ubi quis pro bene factis maleficium reponit. Allegoria sumpta ab eo, quod aries cornibus impetata uicem, aut uas, in quo pabulum apponitur, ipsosque, quorum opera nutritus est, aut etiam nutritur, cornibus incescit. Effertur & ad hunc modum: κριῶ δ' ἰσῶν-
τία.

Officium
utri.

ήα. Id est: Arietis ministerium: pro officio collocato in ingratum, qui beneficium iniuria penset. Huic affine, quod apud Aristophanem in Vespis ἡ χάρει κμωλον. Id est: Vallus uitem.

Plautus.

Si qd iuues, pluma leuior gratia, si quid offendas, plumbeas iras gerunt.

Proverbium Erasmi, Chiliadis tertiae, Centuria 3.

Qui canem alit externum.

Qui canem alit peregrinum, huic praeter linum nihil sit reliquū. ὅς κύνει τριφασίονου, τὰ τῶ μόνου λίνου μίσει. Qui beneficium collocat in ingratum, perdit operam. Nam canis alienus, relicto fune, quo alligatur, pristinum dominum repetit. Sapit & hoc vulgare quiddam mea quidem sententia.

Alere luporum catulos.

Proverbium sumptum ex Hodæris Theocriti, θριψαι καὶ λυκιδῶν, θριψαι κύνει ὡς τὸ φάγοντι. Id est: Pasce canes, qui te laniant, catulosque luporum. In eos conuenit, qui læduntur ab ijs, de quibus bene meriti sunt: aut in ingratos. Dicitur Socratis, λακιδὸν πεινῶν, θριψαι λύκους. Malis faciens bene, lupo nutrit: Nam plerumque solet id usu uenire illis, qui catulos luporum eautriant,

Pro beneficentia Agamemnonemulti sunt Achiui. ἀντ' ἰνυργίας ἀγαμέμνονα ἄχαιοι. Id est: Pro meritis malè tractarunt Agamemnona Græci. In ingratos, qui pro summo beneficio, summum remetiuntur maleficium. Atque hoc ferè accidit uiris de Republica bene meritis: ut pro benefactis, pessimam gratiam retulerint.

Ingratitudo uulgi.

Non habetur ratio collarum officiorum: ob id nunc nihil melius, quam abstinerè à collatione beneficiorum, cum nulla sit hominum gratitudo, & sæpe pro perca scorpionum quis auferat.

Homerus Odiseæ 1.

μῆτις ἔστι τὸ φέρων ἀγαθὸς καὶ ἥσυχος
ἐκκλήτης βασιλευς μὲν ἔφρασι ἀσμα εἰδῶς
ἀλλ' αἰεὶ χαλεπὸς τ' αἰὲ καὶ ἀσιλα φέροι. Id est:
Posthæc ne placidus sit quisq, neq, benignus,
Nec mitis, iustiq, tenax, rex septriger unquam:
Sed semper seruis esto, & semper iniqua patrato.

Erasmus Chiliad. tertiae, cent. 1.

Simul & miserum est, & interij gratia.

ἀμ' ἀλλεταε καὶ τῶν κεν ἡ χάρει. Id est: Simul & miserum est, interij gratia. Scenarius proverbialis apud Zenodotum: dici solit' in ingrati, qui simul atq, leuata est malis, desinit meminisse beneficium eius, cuius opa restitutus est, iuxta illud: Si dolet, meminit, si placet, obliuiscitur. χάρει λαβῶν μίμνησθ, δὲ οὐκ ἐπιλάθει. Id est: Memineris accepti, dati obliuiscere. Seneca in moralibus. At nunc ita sumo hominum ingenia, ut fragilis sit beneficiorum memoria, in iuriarum tenax. αὐτὸ δ' ὁ σωθὴς ἐστὶν ἡ χάρει & φέσει. Id est: Seruatus usq, ingratus est, & immemor: et μὴ αὐτῶν δόσων τὰ χεῖρα γυράσκει χάρει. id ē, Post munus ilico conulescit gratia.

*EXEMPLA INGRATITVDINIS
passim ex sacris literis excerpta.*

Genesis cap. 17.

Agar, quia beneficentia domine suæ acceperat, eleuata est contra eam: & beneficij repecta ingrata, à scriptura reprehenditur, & extra domum eijcitur.

Gene. cap. 31.

Ingratus fuit Laban Jacob pro benedictione, qua benedixit illi Deus propter Jacob.

Ibidem, cap. 40.

Præpositus, cui per somnii interpretationem uitam addixerat Ioseph, liberatus illius obliuiscitur.

Iudicum 2.

Angelus improperauit filijs Israël ingratiudinem.

2. Regum 10.

Filij Amon ingrati Dauid, in eo, quod præciderunt uestimenta nuncijs illius in dedecus.

1. Reg. 19.

Saul ingratus Dauid pro beneficij suis.

Ibidem, cap. 31.

Saluauit Dauid habitatores Zeila, & tamen uoluerunt eum tradere in manus Saul.

2. Reg. 21.

Ingratus est Dauid Vrize, quando stuprata illius uxore, dedit illum in necem.

2. Reg. 15.

Abolon ingratus patri suo:

R 2 4. Reg.

4. Reg. 12.
Ingratus Deo Hicroboam, cò quod in regnum sublimatus, abduxit populum à uero cultu Dei.